per essentiam vero ens quoddam concipiatur (§. 142. 143 *Ontol.*); hominem utique fingunt moralem distinguendum a physico, qualis in Physica consideratur. Nostrum itaque est, ut fictionem istam ad notionem distinctam & fecundam revocemus.

## §. 71.

*Essentia  
hominis  
moralis in  
quo consti-  
tat.*

*Essentia hominis moralis consistit in obligationibus primitivis.* Etenim homo moralis est subjectum obligationum atque jurium (§. 70). Enimvero si ens aliquod concipiendum, primo loco in eo ponenda sunt, quæ sibi mutuo non repugnant, quæ tamen non per alia determinantur, nec quorum unum per alterum determinatur (§. 142 *Ontol.*), & hæc essentiam entis constituunt (§. 143 *Ontol.*). Quamobrem si hominem moralem concipimus, primo etiam loco ponenda sunt jura & obligationes, quæ per se invicem minime determinantur, nec determinantur per alias obligationes ipsis priores, nec alia jura iisdem priora, & hæc essentiam entis constituunt. Jus oritur ex obligatione (§. 23), adeoque rationem ultimam tandem in ea agnoscit (§. 16. 22). Quoniam itaque jus per obligationem determinatur (§. 113 *Ontol.*); in concipienda essentia hominis moralis respiciendum tantummodo est ad obligationes, quæ per se mutuo minime determinantur, nec determinantur per alias ipsis priores. Enimvero obligationes primitivæ solæ per essentiam atque naturam hominis determinantur (40. 15), adeoque ipsis anteriores minime dantur. Essentia igitur hominis moralis consistere nequit nisi in obligationibus primitivis.

Essentiam vulgo cum natura confundi, modo monuimus (not. §. 70), ut adeo essentia moralis intelligenda veniat, quando de natura morali loquuntur. Qui vero perpenderit, quæ in propositione præsentè demonstratur; facile perspiciet, qui

qui de natura morali loquuntur, non satis intellexisse, quid  
dicat, propterea quod distincta entis notione fuerunt desti-  
tuti, quod in Ontologia explicavimus.

§. 72.

*Attributa hominis morales sunt obligationes connatae* *Attributa*  
*derivativa & jura connata omnia sive primitiva, sive deriva-* *bominis*  
*trius.* Eadem obligatio connata in hominem constanter *moralis.*  
cedit (§. 68), cumque rationem proximam in alia quadam  
obligatione connata vel juribus connatis simul habeat, quæ  
priora derivativa est (§. 42), quin per hanc obligatio-  
nem, quæ priora jura determinetur dubitandum non est  
(§. 113. 56). Enimvero quæ constanter insunt &  
per alia, quæ simul insunt, determinantur, attributa sunt  
(§. 102. Ontol.). Obligatio igitur connata derivativa omnis  
hominis morales, qui jurium & obligationum subjectum  
est (§. 70), attributa est. *Quod erat unum.*